
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 
 
Na temelju članka  65. i 85. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, 
broj 10/09, 4/13, 16/16, 1/17,2/17 i 2/18, 30/18 – pročišćeni tekst 10/20 i 6/21) i članka 12. 
Statuta javne ustanove „Regionalni koordinator Istarske županije za europske programe i 
fondove _ Coordinatore regionale della Regione Istriana per i programmi e fondi europei“ 
Klasa: 012-03/19-01/01, Urbroj: 2/2019 od 8. ožujka 2019. g. i Klasa: 012-03/20-01/01, Urbroj: 
2168-01-52-73/1-20-02 od 31. ožujka 2020. godine, župan Istarske županije dana 13. svibnja 
2022. godine, donosi 
 
 

ZAKLJUČAK 
o davanju suglasnosti na Odluku o prihvaćanju Izvješća o radu javne ustanove 

„Regionalni koordinator Istarske županije za europske programe i fondove – 
Coordinatore regionale della Regione Istriana 

per i programmi e fondi europei“ za 2021. godinu 
 

 
 
1. Daje se suglasnost na Odluku o prihvaćanju Izvješća o radu javne ustanove 
„Regionalni koordinator Istarske županije za europske programe i fondove – Coordinatore 
regionale della Regione Istriana per i programmi e fondi europei“ za 2021. godinu. 
 
2. Akt iz točke 1. nalazi se u prilogu  ovog Zaključka i sastavni je dio istog. 
 
3. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objaviti će se u „Službenim novinama 
Istarske županije“. 
 
 
 
KLASA/CLASSE: 023-04/22-01/01 
URBROJ/N.PROT: 2163-01/11-22-02 
Pula-Pola, 13. svibnja 2022. 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

                                                                                                                        ŽUPAN  
                                                                                                                   Boris Miletić 

 
 
Dostaviti: 
1. Javnoj ustanovi „Regionalni koordinator Istarske županije za 
europske programe i fondove – Coordinatore regionale della 
Regione Istriana per i programmi e fondi europei“ 
2. Kabinet župana Istarske županije 
3. Objava 
4. Pismohrana, ovdje 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

JAVNA USTANOVA „REGIONALNI KOORDINATOR ISTARSKE ŽUPANIJE 
ZA EUROPSKE PROGRAME I FONDOVE – COORDINATORE REGIONALE 

DELLA REGIONE ISTRIANA PER I PROGRAMMI E FONDI EUROPEI“ 
_______________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

IZVJEŠ�E O RADU ZA 2021. GODINU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

SADRŽAJ: 
 

1. DJELOKRUG RADA I USTROJSTVO.................................................................1 
 
2. CILJEVI I POSTIGNUTI REZULTATI...................................................................3 
 

2.1. CILJ 1. DOPRINIJETI URAVNOTEŽENOM RAZVOJU SVIH DIJELOVA 
ISTARSKE ŽUPANIJE NA NA�ELIMA ODRŽIVOG REGIONALNOG 
RAZVOJA........................................................................................................... 3 

 
2.1.1.  Obavljanje stru�nih poslova u vezi s provedbom strateških,  

razvojnih i provedbenih dokumenata za podru�je Istarske                    
županije.........................................................................................3 

 
2.1.2. Obavljanje stru�nih i administrativnih poslova za potrebe 
          Županijskog partnerskog vije�a Istarske županije, Glavnog       

                                 županijskog tima i Radne skupine za izradu Plana razvoja Istarske    
                                 županije 2021. – 2027. te koordinacija Izrade Plana razvoja IŽ od   
                                 2021. do 2027. godine.....................................................................4 

 
2.1.3. Savjetodavna pomo� jedinicama lokalne samouprave u Istarskoj   
          županiji vezana uz pripremu i provedbu akata strateškog planiranja   
          te provjera uskla�enosti dokumenata strateškog planiranja razvoja   
          Istarske županije s hijerarhijski višim dokumentima strateškog  
          planiranja........................................................................................5 
 
2.1.4. Suradnja s nadležnim Ministarstvom i svim ostalim relevantnim   
          dionicima na poslovima strateškog planiranja i upravljanja razvojem  

                                 za podru�je Županije.......................................................................6 
 

2.2. CILJ 2: OSIGURATI U�INKOVITO KORIŠTENJE SREDSTAVA IZ 
FONDOVA EUROPSKE UNIJE TE DRUGIH ME�UNARODNIH IZVORA 
FINANCIRANJA NA PODRU�JU ISTARSKE ŽUPANIJE..................................7 
 

2.2.1.  Pružanje stru�ne pomo�i u pripremi projekata iz fondova Europske  
           unije te drugih me�unarodnih izvora financiranja javnopravnim    
           tijelima i javnim ustanovama s podru�ja Istarske županije.............7 
 
2.2.2.  Pružanje stru�ne pomo�i u provedbi projekata iz fondova Europske  
           unije te drugih me�unarodnih i nacionalnih izvora financiranja  
           javnopravnim tijelima i javnim ustanovama s podru�ja Istarske   
           županije.......................................................................................10 
 
2.2.3.  Provedba aktivnosti vezanih uz vo�enje Baze EU projekata u  
           Istri...............................................................................................11 
 

 
 
2.3. CILJ 3: JA�ANJE KAPACITETA DJELATNIKA JAVNOPRAVNIH TIJELA 
U ISTARSKOJ ŽUPANIJI U DOMENI STRATEŠKOG PLANIRANJA I 
PRIPREME I PROVEDBE EU PROJEKATA.....................................................11 
 

2.3.1.   Ja�anje kapaciteta djelatnika javnopravnih tijela u Istarskoj županiji  



 

 

 

                                   u domeni strateškog planiranja i pripreme i provedbe EU  
                                   projekata.....................................................................................11 

 
2.3.2.  Ja�anje kapaciteta djelatnika Javne ustanove Regionalnog   
           koordinatora za europske programe i fondove u domeni strateškog   
           planiranja i pripreme i provedbe EU projekata..............................12 
 
2.3.3. Podrška Gimnaziji Pula u provedbi aktivnosti projekta ASOC.......12 
 

 
2.4. CILJ 4: PROVESTI EU PROJEKTE OD REGIONALNOG ZNA�AJA U 
KOJIMA JAVNA USTANOVA SUDJELUJE KAO PRIJAVITELJ ILI 
PARTNER..........................................................................................................13 
 

2.4.1.  Provedba projekta „Suradnjom i znanjem do snažne EU  
             
regije“..........................................................................................13 

 
2.4.2.  Provedba projekta „WALK THE GLOBAL WALK “........................13 
 
2.4.3.  Provedba projekta +RESILIENT...................................................14 
 

2.5. CILJ 5: DOPRINIJETI PROCESU PROGRAMIRANJA STRATEŠKIH 
DOKUMENATA ZA FONDOVE I PROGRAME EUROPSKE UNIJE U NOVOJ 
FINANCIJSKOG PERSPEKTIVI 2021.-2027...................................................15 
 

2.5.1.  Sudjelovanje u programiranju ESIF fondova za razdoblje 2021. –  
           2027. u Republici Hrvatskoj.........................................................15 
 
2.5.2.  Sudjelovanje u programiranju Programa prekograni�ne suradnje  
           Italija-Hrvatska 2021.-2027..........................................................16 
 
2.5.3.  Programiranje Teritorijalnog plana za pravednu tranziciju za  
           Republiku Hrvatsku......................................................................16 
 
2.5.4.  Programiranje Plan za industrijsku tranziciju Jadranske  
           Hrvatske......................................................................................17 
 
2.5.5.  Sudjelovanje u rad partnerskih vije�a ITU gradova u Istarskoj    
           županiji i provedbi ITU mehanizma u RH......................................18 

 
3. RAD OTO�NOG KOORDINATORA...................................................................19 
 
4. SUDJELOVANJE U ODBORIMA ZA PRA�ENJE PROGRAMA  
    PREKOGRANI�NE SURADNJE.........................................................................19 
 
5. REGHUB 2.0...........................................................................................................19 
 
6. IZVJEŠ�E O RADU UPRAVNOG VIJE�A........................................................20 
 



 
1 

 

1. DJELOKRUG RADA I USTROJSTVO  
 
 
Javna ustanova „Regionalni koordinator Istarske županije za europske programe i 
fondove – Coordinatore regionale della Regione Istriana per i programmi e fondi europei“ 
osnovana je u svibnju 2018. godine od strane Istarske županije kao javna ustanova za 
provedbu aktivnosti vezanih uz koordinaciju i poticanje regionalnoga razvoja, pripremu i 
provedbu projekata sufinanciranih sredstvima iz europskih programa i fondova te drugih 
izvora financiranja. U dvije godine svog djelovanja, Ustanova se prometnula u jednu od 
vode�ih javnih institucija u Istarskoj županiji u domeni upravljanja regionalnim razvojem 
te pripreme i provedbe projekata financiranih iz raznih izvora. 
  
Aktivnosti koje se provode u Ustanovi fokusirane su na pet klju�nih podru�ja: ravnomjerni 
regionalni razvoj, strateško planiranje, razvojni projekti, europski projekti, osnaživanje 
javnog sektora. 
  
U Ustanovi se obavljaju poslovi utvr�eni Zakonom o regionalnom razvoju Republike 
Hrvatske, i to sljede�i poslovi koji spadaju u Javne ovlasti: 

� izrada županijskih razvojnih strategija te drugih strateških i razvojnih dokumenata za 
podru�je Istarske županije te njihovih provedbenih dokumenata za koje ju ovlasti 
Osniva�; 

� provjera uskla�enosti dokumenata strateškog planiranja razvoja Istarske županije s 
hijerarhijski višim dokumentima strateškog planiranja i donošenje odluka kojima se 
potvr�uje uskla�enost; 

� pružanje stru�ne pomo�i u pripremi i provedbi programa potpore javnopravnim 
tijelima i javnim ustanovama s podru�ja Istarske županije, kojima su osniva�i 
Republika Hrvatska ili Istarska županija, u pripremi i provedbi razvojnih projekata od 
interesa za razvoj Istarske županije, a posebno projekata sufinanciranih sredstvima 
iz strukturnih i investicijskih fondova Europske unije; 

� provedba županijskih razvojnih programa za koje ju ovlasti Osniva�; 
� provedba programa ministarstva nadležnog za regionalni razvoj i drugih središnjih 

tijela državne uprave koji se odnose na ravnomjerniji regionalni razvoj. 

  
Javna ustanova obavlja poslove od javnog interesa te pruža veliki doprinos u 
iskorištavanju raspoloživih sredstava iz europskih fondova za brz i u�inkovit razvoj 
Istarske županije. U javnoj ustanovi uspostavljena je organizacijska struktura za 
obavljanje propisanih poslova i radnih zadataka putem Odsjeka za regionalni razvoj i 
strateško planiranje te Odsjeka za pripremu i provedbu programa i projekata. Ustanova 
trenutno broji 11 djelatnika, od kojih svi posjeduju višegodišnje iskustvo na pripremi i 
provedbi EU projekata kroz razli�ite izvore financiranja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
2 

 

 
Rad i poslovanje JU u 2021. godini organiziran je u obliku odgovaraju�ih organizacijskih 
jedinica i dužnosti – radnih mjesta.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Popunjenost radnih mjesta tijekom 2021.god.: 
 
1. Privremena ravnateljica 
2. Pomo�nica ravnateljice (na porodiljnom dopustu od kolovoza 2021.god.) 
3. Odsjek regionalni razvoj i strateško planiranje  
     a. Voditeljica 
     b. Viša savjetnica 
     c. Viša stru�na suradnica 
4. Odsjek za pripremu i provedbu programa i projekata 
     a. Voditeljica (do 7.3.2021.) 
     b. Viši savjetnik 
     c. Viši stru�ni suradnik  (5 izvršitelja) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

����������	

�����
����
�

������	��	����	

�������

������	��	��������	�	

��������	��������	

�	�������
�

������	��	����������	

������	�	�
��
����	

����������

�������
�	

�����
����
�



 
3 

 

2. CILJEVI I POSTIGNUTI REZULTATI 
 
2.1. CILJ 1. DOPRINIJETI URAVNOTEŽENOM RAZVOJU SVIH DIJELOVA 
ISTARSKE ŽUPANIJE NA NA�ELIMA ODRŽIVOG REGIONALNOG 
RAZVOJA 
 
 
AKTIVNOSTI: 
 

2.1.1. Obavljanje stru�nih poslova u vezi s provedbom strateških, razvojnih i 
provedbenih dokumenata za podru�je Istarske županije 
 
�lankom 35. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike 
Hrvatske (NN 123/17), propisano je da koordinaciju poslova strateškog planiranja 
propisanih istim Zakonom na razini jedinice podru�ne (regionalne) samouprave obavlja 
regionalni koordinator. Sukladno �lanku 22. Zakona, akti strateškog planiranja od 
zna�aja za jedinice lokalne i podru�ne (regionalne) samouprave jesu planovi razvoja 
jedinice lokalne i podru�ne (regionalne) samouprave i provedbeni programi jedinica 
lokalne i podru�ne (regionalne) samouprave. Donošenjem navedenog Zakona, a zatim  
i Uredbe o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog zna�aja i 
od zna�aja za jedinice lokalne i podru�ne (regionalne) samouprave (NN 89/18), Uredbe 
o na�inu ustrojavanja, sadržaju i vo�enju Središnjeg elektroni�kog registra razvojnih 
projekata (NN 42/18) te Pravilnika o rokovima i postupcima pra�enja i izvještavanja o 
provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog zna�aja i od zna�aja za jedinice 
lokalne i podru�ne (regionalne) samouprave i Pravilnika o provedbi postupka 
vrednovanja (NN 66/19), Vlada RH uspostavila je pravni okvir za cjeloviti sustav 
strateškog planiranja kojim su obuhva�ene nacionalna razina (tijela državne uprave) te 
podru�ne (regionalne) i lokalne samouprave. 
Provedbeni programi jedinica lokalne i podru�ne (regionalne) samouprave su kratkoro�ni 
akti strateškog planiranja, a donose se za vrijeme trajanja mandata izvršnog tijela 
jedinice lokalne i podru�ne (regionalne) samouprave i vrijede za taj mandat. Sukladno 
�lanku 24. i �lanku 26. Zakona izvršno tijelo jedinice lokalne odnosno podru�ne 
(regionalne) samouprave donosi provedbeni program najkasnije 120 dana od dana 
stupanja na dužnost. 
U svrhu osiguravanja ujedna�enog pristupa izradi provedbenih programa,  Ministarstvo 
regionalnoga razvoja i fondova Europske unije donijelo je u kolovozu 2021. Upute za 
izradu provedbenih programa jedinica lokalne i podru�ne (regionalne) samouprave, uz 
pripadaju�e predloške za popunjavanje dijelova Provedbenog programa. 
Temeljem odluke Župana Istarske županije, Javna ustanova Regionalni koordinator 
Istarske županije za europske programe i fodove ovlaštena je za pružanje stru�ne 
pomo�i tijekom postupka izrade Provedbenog programa Istarske županije za razdoblje 
2022. – 2025. Ovaj kratkoro�ni akt strateškog planiranja predstavlja okvir kojim se 
osigurava provedba utvr�enih mjera i ostvarenje strateških ciljeva NRS-a do 2030. 
godine te posebnih ciljeva Plana razvoja Istarske županije za razdoblje 2021. – 2027. 
godine, te povezanost s Prora�unom Istarske županije. Aktivnosti su uklju�ivale pružanje 
stru�ne pomo�i upravnim tijelima Istarske županije tijekom postupka izrade sastavnih 
dijelova Provedbenog programa Istarske županije, obavljanje poslova nadzora i 
koordinacije postupka izrade Provedbenog programa u suradnji s Kabinetom župana, te 
održavanje radnih sastanaka s predstavnicima upravnih tijela Istarske županije tijekom 
svih faza izrade Provedbenog programa. 
Dijelovi Provedbenog programa Istarske županije su: vizija izvršnog tijela, uskla�ena sa 
srednjoro�nom vizijom razvoja definiranom Nacrtom Plana razvoja Istarske županije, 
izjava o misiji, opis djelokruga i javnih politika iz nadležnosti Istarske županije, popis 



 
4 

 

prioriteta djelovanja s obrazloženjem njihova odabira, opis mjera za provedbu posebnih 
ciljeva s klju�nim aktivnostima i pripadaju�im pokazateljima rezultata, indikativni 
financijski okvir za provedbu mjera uskla�en s Prora�unom IŽ za 2022. godine te 
projekcijama za 2023. i 2024. godinu, te institucionalni okvir za pra�enje i izvještavanje 
o provedbi Provedbenog programa. 
Na razini jedinica podru�ne (regionalne) samouprave izra�uju se polugodišnje i godišnje 
izvješ�e o provedbi provedbenih programa, koja opisuju napredak u provedbi mjera, 
aktivnosti i projekata te ostvarivanju pokazatelja rezultata. Izvješ�a se podnose izvršnom 
tijelu jedinice podru�ne (regionalne) samouprave dva puta godišnje. Regionalni 
koordinatori odgovorni su za pra�enje i izvještavanje o provedbi akata strateškog 
planiranja te podnose Ministarstvu regionalnoga razvoja i fondova Europske unije 
(Koordinacijsko tijelo) polugodišnja izvješ�a o provedbi provedbenih programa jedinica 
podru�ne (regionalne) samouprave do 31. srpnja teku�e godine i godišnja izvješ�a do 
31. sije�nja teku�e godine za prethodnu godinu. 
 
2.1.2. Obavljanje stru�nih i administrativnih poslova za potrebe Županijskog 
partnerskog vije�a Istarske županije, Glavnog županijskog tima i Radne skupine 
za izradu Plana razvoja Istarske županije 2021. – 2027. te koordinacija Izrade Plana 
razvoja IŽ od 2021. do 2027. godine. 
 
Donošenjem Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike 
Hrvatske u prosincu 2017. godine uspostavljen je novi okvir kojim se ure�uje sustav 
strateškog planiranja i upravljanja javnim politikama, koje sukladno svojim 
nadležnostima izra�uju, donose i provode javnopravna tijela. Hijerarhijski najviši akt 
strateškog planiranja u Republici Hrvatskoj je Nacionalna razvojna strategija do 2030. 
godine (NN 13/2021), koja svojim razvojnim smjerovima i strateškim ciljevima predstavlja 
temeljni strateški okvir za izradu Plana razvoja Istarske županije za razdoblje 2021. – 
2027. 
Postupak izrade Plana razvoja proveden je sukladno odredbama Zakona o sustavu 
strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN 123/17) i Zakona o 
regionalnom razvoju Republike Hrvatske (NN 147/14, 123/17, 118/18) te sljede�im 
podzakonskim aktima: 
• Uredba o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog zna�aja i 
od zna�aja za jedinice lokalne i podru�ne (regionalne) samouprave (NN 89/18); 
• Uredba o osnivanju, sastavu, djelokrugu i na�inu rada partnerskih vije�a (NN 103/15); 
• Pravilnik o rokovima i postupcima pra�enja i izvještavanja o provedbi akata strateškog 
planiranja (NN 6/18); 
• Pravilnik o provedbi postupka vrednovanja (NN 66/19). 
U svrhu osiguravanja ujedna�enog pristupa izradi i pravilne primjene odredbi 
zakonodavnog okvira na lokalnoj i regionalnoj razini Ministarstvo regionalnoga razvoja i 
fondova Europske unije donijelo je u lipnju 2021. godine Upute za izradu planova razvoja 
jedinica lokalne i podru�ne (regionalne) samouprave. 
Istarska županija, kao nositelj izrade akta strateškog planiranja, na sjednici Skupštine 
Istarske županije, 12. rujna 2019. godine, donijela je Odluku o pokretanju postupka 
izrade Plana razvoja Istarske županije za razdoblje od 2021. do 2027. godine („Službene 
novine Istarske županije“, br. 17/19). Navedenom odlukom Javna ustanova Regionalni 
koordinator Istarske županije za eurospke programe i fondove je, kao regionalni 
koordinator, imenovana kao tijelo zaduženo za vo�enje i koordinaciju izrade Plana 
razvoja Istarske županije za razdoblje 2021.-2027. godine. 
Plan razvoja Istarske županije za razdoblje od 2021. – 2027. godine temeljni je 
srednjoro�ni akt strateškog planiranja, koji se donosi u svrhu definiranja posebnih ciljeva 
za provedbu dugoro�nih akata strateškog planiranja, Nacionalne razvojne strategije do 
2030. godine te sektorskih i višesektorskih strategija. Usmjeren je na definiranje 
osnovnih polazišta daljnjeg uravnoteženog razvoja Istarske županije, utemeljenog na 



 
5 

 

održivom i u�inkovitom korištenju raspoloživih resursa, sukladno na�elu partnerstva i 
suradnje te ostalim temeljnim na�elima politike regionalnog razvoja.  
U okviru javih ovlasti ustanove, djelatnice Odsjeka za regionalni razvoj i strateško 
planiranje nastavile su s provedbom aktivnosti vezanih za izradu Plana razvoja Istarske 
županije za razdoblje 2022. - 2027. godine. Navedena aktivnost uklju�ivala je stru�nu 
pomo� Glavnom županijskom timu i Radnoj skupini za izradu Plana razvoja Istarske 
županije za razdoblje od 2021. do 2027. godine u provedbi aktivnosti i pripremi akata iz 
njihove nadležnosti te pripremi sjednica. Izra�en je Prijedlog Poslovnika o radu 
Partnerskog vije�a Istarske županije, te su pripremljeni akti o osnivanju i imenovanju 
�lanova Partnertskog vije�a Istarske žuapnije, koji su usvojeni Odlukom župana Istarske 
županije. 
Osim toga, upu�en je Zahtjev Upravnom odjelu za održivi razvoj za dostavu mišljenja o 
potrebi provedbe strateške procjene utjecaja na okoliš te Prethodne ocjene prihvatljivosti 
za ekološku mrežu Plana razvoja IŽ.  
U suradnji sa svim tijelima u postupku izade ovog strateškog dokumenta, djelatnice 
Odsjeka kontinuirano su radile na izradi Plana razvoja Istarske županije za razdoblje 
2021.-2027.  i dokumenata koji �ine sastavni dio postupka njegove pripreme i usvajanja 
– izradila se Analiza stanja u svim klju�nim podru�jima, SWOT analiza, definirao strateški 
okvir sa prioritetima javih politika u srednjoro�nom razdoblju, posebnim ciljevima s 
pokazateljima ishoda i popisom mjera za njihovo ostvarenje, detaljnije je objašnjen okvir 
za pra�enje i vrednovanje, a razradila su se i horizontalna na�ela.  
Župan Istarske županije je na prijedlog Javne ustanove donio odluku o usvajanja Plana 
vrednovanja Plana razvoja Istarske županije 2021.-2027., nakon �ega je zapo�eo 
postupak prethodnog vrednovanja Plana razvoja IŽ, uz pripremu 1. faznog izvješ�a o 
prethodnom vrednovanju Plana razvoja IŽ. 
Pripremili su se akti za imenovanje tijela u izradi i provedbi plana, te su održani sastanci 
Glavnog tima za izradu Plana razvoja, radionica Radne skupine za izradu Plana razvoja 
i radionice šest tematskih radnih podskupina za izradu Plana, redom: 1. Gospodarstvo i 
tržište rada; 2. Demografija, zdravstvo, socijalna uklju�enost i poboljšanje kvalitete 
života, civilno društvo i mladi; 3. Obrazovanje, znanost, kultura i sport; 4. Okoliš, priroda 
i prostorno ure�enje; 5. Infrastruktura; 6. Institucionalni i provedbeni okvir Plana razvoja 
Istarske županije za razdoblje od 2021. do 2027. Na svim radionicama i sastancima su 
svi sudionici aktivno sura�ivali na izradi dijelova Plana razvoja, uz podršku vanjskih 
stru�njaka te djelatnika Javne ustanove. Održano je i niz pojedina�nih sastanaka sa 
Upravnim tijelima i ustanovama Istarske županije, kako bi se što kvalitetnije i 
sveobuhvatnije pristupilo razradi svih dijelova Plana razvoja. 
 
2.1.3.  Savjetodavna pomo� jedinicama lokalne samouprave u Istarskoj županiji 
vezana uz pripremu i provedbu akata strateškog planiranja te provjera 
uskla�enosti dokumenata strateškog planiranja razvoja Istarske županije s 
hijerarhijski višim dokumentima strateškog planiranja 
 
Tijekom 2021. djelatnice Odsjeka pružale su stru�nu pomo� jedinicama lokalne 
samouprave vezanu za postupak izrade njihovih planova razvoja, te provedbenih 
programa �elnika jedinica lokalne samouprave.  Djelatnice Odsjeka su tako�er 
konstantno tijekom 2021. godine informirale jedinice lokalne samouprave o novinama u 
sustavu strateškog planiranja, postupku izrade strateških dokumenata na regionalnoj i 
lokalnoj razini te novinama oko unosa podataka u SPUR. U svrhu osiguravanja 
ujedna�enog pristupa izradi i pravilne primjene odredbi zakonodavnog okvira na lokalnoj 
i regionalnoj razini Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije donijelo 
je u lipnju 2021. godine Upute za izradu planova razvoja jedinica lokalne i podru�ne 
(regionalne) samouprave, koje su djelatnice Odsjeka elektroni�kom poštom dostavile 
svim jedinicama lokalne samouprave na podru�ju Istarske županije.  



 
6 

 

Jedinicama lokalne samouprave dostavljene su i Upute za izradu provedbenih programa 
jedinica lokalne i podru�ne (regionalne) samouprave, uz pripadaju�e predloške za 
popunjavanje, koje je u kolovozu 2021. donijelo Ministarstvo regionalnog razvoja i 
fondova EU. 
Osim toga, kontinuirano je tijekom cijele 2021. godine u Ministarstvo regionalnog razvoja 
i fondova EU dostavljan ažurirani popis lokalnih koordinatora za strateško planiranje u 
Istarskoj županiji. 
U sklopu Odsjeka za regionalni razvoj i strateško planiranje izra�en je popis akata 
strateškog planiranja Istarske županije te jedinica lokalne samouprave s podru�ja 
Istarske županije, temeljem kojeg �e biti izvršena procjena uskla�enosti s hijerarhijski 
višim aktima strateškog planiranja nakon dobivanja detaljnijih uputa Ministarstva 
regionalnoga razvoja i fondova EU. 
 
2.1.4.  Suradnja s nadležnim Ministarstvom i svim ostalim relevantnim dionicima 
na poslovima strateškog planiranja i upravljanja razvojem za podru�je Županije 
 
Tijekom 2021. godine ostvarena je suradnja s ministarstvima i drugim tijelima vezano za 
obavljanje poslova iz djelokruga javne ustanove. Djelatnici ustanove sudjelovali su na 
svim važnim sastancima u ministarstvima iz domene regionalnog razvoja, strateškog 
planiranja te pripreme i provedbe projekata. 
 Realizirane aktivnosti: 
 
• sudjelovanje u programiranju financijske perspektive 2021.-2027.: zaposlenici 

Regionalnog koordinatora sudjeluju u radu svih radnih skupina u sklopu 
programiranja Višegodišnjeg financijskog okvira odnosno operativnih programa 
Konkurentnost i kohezija 2021.-2027., U�inkoviti ljudski potencijali 2021.-2027., i 
Integrirani teritorijalni program 2021.-2027. Programiranje vodi i koordinira 
Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova EU; 

 
• potpisan te je u provedbi bio Sporazum o financiranju rada oto�nog koordinatora u 
      2021. godini; 
 
• imenovane djelatnice Sanja Labinjan i Antonia Dušman – Zovi� nastavile su rad u 

Radnoj skupini za izradu Nacionalnog plana razvoja otoka. 
 
• djelatnici JU sudjelovali i prikupili podatke za mapiranje potreba u sektoru zdravstva 

u Republici Hrvatskoj prema metodologiji EU 2021-2027, u suradnji s Upravnim 
odjelom za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije, na temelju uputa Ministarstva 
zdravstva RH.  

Cilj mapiranja je da se potrebe na razini regija što bolje identificiraju i prikažu,  kako bi 
se na temelju analize istih odabrali projekti i investicije koji �e biti usmjereni na pokrivanje 
tih potreba. U proces mapiranja kao klju�ni dionici uklju�ili su se i stru�njaci i klju�ni 
dionici u navedenom podru�ju koji dobro poznaju problematiku u zdravstvu i socijalnoj 
skrbi, i koji su upoznati sa procjenom zdravstvenih potreba, specifi�nim potrebama 
ranjivih skupina, ulaganjima u zdravstveni sustav i upravljanjem zdravstvom i socijalnom 
skrbi u Istarskoj županiji. Proces mapiranja potreba u zdravstvu istarske županije 
iznjedrio je nekoliko klju�nih tematika koje su se pokazale presudnima za zdravstvo 
Istarske županije: 
 
1. Nedostupnost i nedostatnost usluga dugotrajne skrbi za ranjive kategorije gra�ana 
2. Hitna medicina 
3. Mentalno zdravlje 
4. Nedovoljna pristupa�nost zdravstvenih i socijalnih ustanova/usluga osobama s 
invaliditetom 



 
7 

 

5. Nedostatna i teže dostupna specifi�na skrb pacijenata s moždanim udarom 
6. Nezadovoljavaju�a dostupnost socio-zdravstvenih usluga za djecu 
7. Otežana dostupnost lije�enju onkološkim bolesnicima iz sjevernijih krajeva Istarske 
županije 
8. Specifi�nosti subregija unutar Istarske županije. 
 
 
 
 
 
2.2. CILJ 2: OSIGURATI U�INKOVITO KORIŠTENJE SREDSTAVA IZ 
FONDOVA EUROPSKE UNIJE TE DRUGIH ME�UNARODNIH IZVORA 
FINANCIRANJA NA PODRU�JU ISTARSKE ŽUPANIJE 
 
 
AKTIVNOSTI: 
 
2.2.1. Pružanje stru�ne pomo�i u pripremi projekata iz fondova Europske unije te 
drugih me�unarodnih izvora financiranja javnopravnim tijelima i javnim 
ustanovama s podru�ja Istarske županije 
 
U sklopu Odsjeka za pripremu i provedbu programa i projekata, pružena je savjetodavna 
pomo� korisnicima/javnopravnim tijelima u pripremi 12 projektnih prijedloga 
vrijednosti 15.314.840,80 kn, koji su prijavljeni na pripadaju�e natje�aje. Rije� je o 
sljede�im projektima: 
 
1. „Tematski park ribarske baštine op�ine Bale-Valle“, za prijavitelja Op�ina Bale- 
Valle, vrijednosti 707.875,00 kn, prijavljenog na prijavljenog na Mjeru 1.1.1. Razvoj i 
unapre�enje objekata i drugih javnih prostora te sadržaja povezanih s ribarskom 
baštinom iz LRS u ribarstvu 2014.-2020. FLAG-a Istarska batana. Projekt Tematski park 
ribarske baštine op�ine Bale-Valle ima za cilj o�uvanje i promicanje ribolovne tradicije 
podru�ja Op�ine Bale–Valle. Projektom se želi valorizirati ribarska baština Op�ine Bale, 
popularizirati ribolov i potaknuti lokalno stanovništvo, ali i posjetitelje i turiste na 
konzumaciju svježe ribe i morskih plodova. 
 
2. „O�uvanje i valorizacija ribarske tradicije u Op�ini Ližnjan“, za prijavitelja Op�ina 
Ližnjan, vrijednosti 740.158,93 kn, prijavljenog na prijavljenog na Mjeru 1.1.1. Razvoj i 
unapre�enje objekata i drugih javnih prostora te sadržaja povezanih s ribarskom 
baštinom iz LRS u ribarstvu 2014.-2020. FLAG-a Istarska batana. Svrha projekta 
O�uvanje i valorizacija ribarske tradicije u Op�ini Ližnjan je promicanje i valorizacija 
ribarske baštine Op�ine Ližnjan i FLAG-a Istarska Batana, kroz uspostavu tematski 
ure�ene Ribarske staze u Uvali Kuje u Ližnjanu te provedbom aktivnosti za podizanje 
svijesti stanovništva, posjetitelja i turista o ribarskoj tradiciji Ližnjana. Projekt �e izravno 
doprinijeti pove�anju atrakcijske osnove Ližnjana i FLAG-a Istarska batana kao 
destinacije s prepoznatljivim ribarskim identitetom, te �e se me�u lokalnim 
stanovništvom, posebice me�u djecom, i posjetiteljima, pove�ati razina informiranosti o 
bogatoj ribarskoj baštini i tradiciji ližnjanštine. 
 
3. „Ku�a ribarstva Krnica“, za prijavitelja Op�ina Mar�ana, vrijednosti 828.489,25 kn, 
prijavljenog na Mjeru 1.1.1. Razvoj i unapre�enje objekata i drugih javnih prostora te 
sadržaja povezanih s ribarskom baštinom iz LRS u ribarstvu 2014.-2020. FLAG-a 
Istarska batana. Svrha projekta Ku�a ribarstva Krnica je o�uvanje ribarske baštine i 
pove�anje prepoznatljivosti pomorske tradicije Op�ine Mar�ana. Projekt uklju�uje 
uspostavu javnog prostora povezanog s ribarskom baštinom te provedbu niza mjera 



 
8 

 

podizanja svijesti stanovništva. Osnivanjem Ku�e ribarstva prezentirat �e se zna�aj 
ribarske baštine naselja Krnica kroz edukativno interaktivni prostor. Ideja Ku�e ribarstva 
je kroz multimedijalni doživljaj ispri�ati pri�u o životu ribara, procesu ribolova, ribarskim 
alatima te morskom svijetu i podmorju. 
 
4. „MOZAIK 4“, za prijavitelja Istarska županija, vrijednosti 4.711.387,20 kn, prijavljenog 
na poziv Osiguravanje pomo�nika u nastavi i stru�nih komunikacijskih posrednika 
u�enicima s teško�ama u razvoju u osnovnoškolskim i srednjoškolskim odgojno-
obrazovnim ustanovama, faza IV. Cilj projekta je pružiti potporu uklju�ivanju u�enika s 
teško�ama u razvoju u Istarskoj županiji u osnovnoškolske i srednjoškolske odgojno-
obrazovne ustanove kako bi se osigurali uvjeti za poboljšanje njihovih obrazovnih 
postignu�a, uspješniju socijalizaciju i emocionalno funkcioniranje. 
Projektom MOZAIK 4 daje se snažna podrška integraciji djece s teško�ama u razvoju u 
redovne odgojno-obrazovne ustanove, kroz financiranje rada 104 pomo�nika u 
nastavi/stru�no komunikacijskih posrednika za pružanje neposredne potpore za 105 
u�enika s teško�ama u razvoju u školama kojih je osniva� Istarska županija. 
 
5. „ZAJEDNO DO ZNANJA 3“, za prijavitelja Grad Pula-Pola, vrijednosti 3.624.144,00 
kn, prijavljenog na poziv Osiguravanje pomo�nika u nastavi i stru�nih komunikacijskih 
posrednika u�enicima s teško�ama u razvoju u osnovnoškolskim i srednjoškolskim 
odgojno-obrazovnim ustanovama, faza IV. Cilj projekta je pružanje potpore uklju�ivanju 
u�enika s teško�ama u razvoju u osnovnoškolske odgojno-obrazovne ustanove Grada 
Pule kako bi se osigurali uvjeti za poboljšanje njihovih obrazovnih postignu�a, uspješniju 
socijalizaciju i emocionalno funkcioniranje u primarnom obrazovanju. 
 
6. „Vri�a ribe-bokun zdravlja“, za prijavitelja Osnovna škola Ivana Bateli�a-Raša, 
vrijednosti 64.992,78 kn, prijavljenog na Mjeru 5.2.1. potpora za aktivnosti usmjerene 
pove�anju potrošnje i konzumacije ribe i drugih morskih organizama  iz lokalne razvojne 
strategije u ribarstvu 2014. – 2020. FLAG-a Alba. Cilj projekta je doprinijeti pove�anju 
konzumacije ribe i ribljih proizvoda na podru�ju Op�ine Raša, s posebnim naglaskom na 
djecu i u�enike lokalnih škola. 
 
7. “Ribice jesti, zdravo se hraniti-Poticanje pove�ane potrošnje ribe u Osnovnoj 
školi "Vitomir Širola-Pajo" Nedeš�ina“, za prijavitelja Osnovna škola "Vitomir Širola-
Pajo" Nedeš�ina, vrijednosti 54.178,35 kn, prijavljenog na Mjeru 5.2.1. potpora za 
aktivnosti usmjerene pove�anju potrošnje i konzumacije ribe i drugih morskih 
organizama  iz lokalne razvojne strategije u ribarstvu 2014. – 2020. FLAG-a Alba. Cilj 
projekta je doprinijeti pove�anju konzumacije ribe i ribljih proizvoda na podru�ju Op�ine 
Sveta Nedelja , s posebnim naglaskom na djecu i u�enike lokalnih škola. 
 
 
8. „Uz obilje morske radosti -djeca �e zdravo odrasti“, za prijavitelja Osnovne škola 
"Ivan Goran Kova�i�" �epi�, vrijednosti 161.540,14 kn, prijavljenog na Mjeru 5.2.1. 
potpora za aktivnosti usmjerene pove�anju potrošnje i konzumacije ribe i drugih morskih 
organizama  iz lokalne razvojne strategije u ribarstvu 2014. – 2020. FLAG-a Alba. Cilj 
projekta je doprinijeti pove�anju konzumacije ribe i ribljih proizvoda na podru�ju Op�ine 
�epi� Polje, s posebnim naglaskom na djecu i u�enike lokalnih škola. 
 
 
9. „Poticanje pove�anja potrošnje ribe u srednjoškolskoj populaciji -EDUFISH 
ALBA 75“, za prijavitelja Srednja škola Mate Blažine Labin, vrijednosti 200.383,75 kn, 
prijavljenog na Mjeru 5.2.1. potpora za aktivnosti usmjerene pove�anju potrošnje i 
konzumacije ribe i drugih morskih organizama  iz lokalne razvojne strategije u ribarstvu 
2014. – 2020. FLAG-a Alba. Cilj projekta je doprinijeti pove�anju konzumacije ribe i ribljih 



 
9 

 

proizvoda na podru�ju Grada Labina, s posebnim naglaskom na djecu i u�enike lokalnih 
škola. 
 
 
10. „RIBA RIBI GRIZE REP – poticanje pove�ane konzumacije ribe u OŠ Vladimira 
Nazora Potpi�an“, za prijavitelja Osnovna škola Vladimira Nazora Potpi�an, vrijednosti 
93.053,00 kn, prijavljenog na Mjeru 5.2.1. potpora za aktivnosti usmjerene pove�anju 
potrošnje i konzumacije ribe i drugih morskih organizama  iz lokalne razvojne strategije 
u ribarstvu 2014. – 2020. FLAG-a Alba. Cilj projekta je doprinijeti pove�anju konzumacije 
ribe i ribljih proizvoda na podru�ju Op�ine Potpi�an, s posebnim naglaskom na djecu i 
u�enike lokalnih škola. 
 
 
11. „S NAMI NISTE SAMI 2“ za prijavitelja Hrvatski Crveni križ-Gradsko društvo 
Crvenog križa Buje, vrijednosti 3.964.004,40 kn, prijavljenog na poziv „Ublažavanje 
siromaštva pružanjem pomo�i najpotrebitijim osobama podjelom hrane i/ili osnovne 
materijalne pomo�i- faza IV“ u sklopu Fonda europske pomo�i za najpotrebitije (FEAD). 
Cilj projekta je doprinijeti ublažavanju najgorih oblika siromaštva pružanjem 
nefinancijske pomo�i (hrane i osnovne materijalne pomo�i) najpotrebitijim osobama te 
pružanjem popratnih mjera kojima �e se doprinijeti boljem socijalnom uklju�ivanju 
najpotrebitijih osoba. 
 
12. „SKOKOM DO MORA“, za prijavitelja Op�ina Sveta Nedelja, vrijednosti 164.634,00 
kn, prijavljenog na Mjeru 2.2.1. Potpora za aktivnosti promocije, marketinga i o�uvanja 
ribarske/maritimne tradicije i baštine te promicanja održivog ribarstva i akvakulture 
ribarstvenog podru�ja FLAG-a iz lokalne razvojne strategije u ribarstvu 2014. – 2020. 
FLAG-a Alba. Cilj projekta jer doprinijeti valorizaciji i o�uvanju ribarske baštine Op�ine 
Sveta Nedelja provedbom mjera podizanja svijesti stanovništva o tradicionalnom 
ribarskom identitetu Op�ine. 
 
 
Tijekom 2021. godine, nastavilo se s pružanjem stru�ne pomo�i u pripremi i prilikom 
potpisivanja Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava za 3 projekata: 
 
• „Centar socijalnih usluga-Podrška 521“,  prijavitelja Grad Pula-Pola, financiranim 

u sklopu Poziva „Aktivno uklju�ivanje i poboljšanje zapošljivosti te razvoj inovativnih 
socijalnih usluga za ranjive skupine unutar 7 urbanih aglomeracija/podru�ja Osijek, 
Pula, Rijeka, Slavonski brod, Split, Zadar i Zagreb“. Cilj projekta je Projektnim 
uspostava Centra Podrške 521 (CP521) koji �e pružati socijalne usluge savjetovanja 
i pomaganja, organiziranja slobodnih aktivnosti i psihosocijalne podrške, razvija se 
programska platforma kojom se rješava problem nepristupa�nost informacijskih 
kanala i neprilago�enosti komunikacijskih i medijskih sadržaja OSI i starijim 
osobama, educiraju se djelatnici koji rade s ranjivim skupinama, te se informira 
javnost o problemima ranjivih skupina i važnosti aktivnog uklju�ivanja istih u 
zajednicu. 

• „ZaBoravak“,  prijavitelja Dom za starije osobe Alfredo Štigli� Pula- Casa per 
aniziani Alfredo Štigli�-Pola, financiranog u sklopu poziva „Razvoj, širenje i 
unaprje�enje kvalitete izvaninstitucijskih socijalnih usluga kao podrška procesu 
deinstitucionalizacije“. Cilj projekta je razvoj i širenje usluga Dnevnog boravka sa 
senzornom sobom za starije osobe s demencijom u Domu za starije osobe Alfredo 
Štigli� Pula i provedba aktivnosti kojima se doprinosi prelasku s institucionalnih 
socijalnih usluga na usluge zajednice te aktivnom uklju�ivanju ranjivih skupina u 
zajednicu. 
 



 
10 

 

• „Ne budi u pensiru, s nami si na miru – Pružanje usluge pomo�i u ku�i na 
podru�ju Grada Pule“, prijavitelja Grad Pula – Pola, financiranog u sklopu Poziva 
„Unaprje�enje postoje�ih i širenje usluga izvaninstitucionalne skrbi na podru�ju 
odabranih urbanih aglomeracija/podru�ja Osijek, Pula, Rijeka, Slavonski Brod, Split, 
Zadar i Zagreb.“ Cilj projekta je uspostava i razvoj nove izvaninstitucijske socijalna 
usluga pomo�i u ku�i na podru�ju Grada Pule. Projektom je predvi�ena provedba 
programa pomo�i u ku�i za 120 korisnika, edukacije i ja�anje kapaciteta osoba koje 
rade sa starijim osobama, te provedba javne kampanje o važnosti procesa 
deinstitucionalizacije. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.2.2.   Pružanje stru�ne pomo�i u provedbi projekata iz fondova Europske unije   
te drugih me�unarodnih i nacionalnih izvora financiranja javnopravnim tijelima i    
javnim ustanovama s podru�ja Istarske županije. 
 
U sklopu Odsjeka za pripremu i provedbu programa i projekata, savjetodavna pomo� je 
pružena u provedbi 3 projekta sljede�im korisnicima: 
 
1. Školi za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu, Pula u provedbi projekta „KLIK Pula- Centar 
za Kompetentno cjeLoživotno razvijanje Inovativnih znanja i vještina u seKtoru 
ugostiteljstva i turizma Pula“ (Operativni program Konkurentnost i kohezija). KLIK 
Pula nastat �e nadogradnjom i opremanjem postoje�e infrastrukture Škole za turizam, 
ugostiteljstvo i trgovinu Pula (ŠTUT) te usavršavanjem nastavnika strukovnih predmeta 
i uvo�enjem moderniziranih programa obrazovanja, osposobljavanja i usavršavanja.  
Aktivnost podrazumijeva pripremu zahtjeva za nadoknadom sredstava, koordinaciju 
natje�ajne dokumentacije vezane uz postupke nabave planirane u projektu, podršku za 
koordinacijske sastanke šireg županijskog projektnog tima. Korisnik sredstava je Škola 
za turizam, ugostiteljstvo i trgovinu Pula, a provodi se zajedno s partnerom Istarskom 
županijom i suradnicima (HGK, Hrvatski zavod za zapošljavanje – podru�ni ured Pula, 
Obrtni�ka komora Istarske županije, Valamar Riviera d.d. i Strukovna škola Eugena 
Kumi�i�a Rovinj - Scuola di formazione professionale Eugen Kumi�i� Rovigno). Ukupna 
vrijednost projekta iznosi 30.460.923,43 kuna. Po�etkom 2021. godine proveden je 
postupak javne nabave za radove rekonstrukcije i dogradnje KLIK centra. Obzirom da 
su cijene pristiglih ponuda zna�ajno premašivale procijenjenu vrijednost nabave te 
obzirom na nemogu�nost osiguravanja dodatnih sredstava u prora�unu IŽ, koncem 
travnja 2021. donesena je Odluka o poništenju postupka nabave. Nakon toga se 
pristupilo pripremi novog postupka nabave te optimizaciji projekta rekonstrukcije i 
dogradnje KLIK-a, na temelju kojeg je utvr�eno kako je projekt izgradnje RCK mogu�e 
realizirati s nižim prora�unom odnosno ostvariti odre�ene uštede u odnosu na inicijalnu 
procijenjenu vrijednost.  
 
2. Gradu Vodnjan – Dignano, u provedbi projekta „Dok je nas, ne rabi da pensaš - 
Pružanje usluge pomo�i u ku�i na podru�ju Puljštine“ (Operativni program 

PRIJAVLJENI PROJEKTI PO PROGRAMIMA 
 

2       EUROPSKI SOCIJALNI FOND 

9       EUROPSKI FOND ZA POMORSTVO I RIBARSTVO 

1       FOND EUROPSKE POMO�I ZA NAJPOTREBITIJE 



 
11 

 

U�inkoviti ljudski potencijali). Projektom „Dok je nas, ne rabi da pensaš – Pružanje 
usluge pomo�i u ku�i na podru�ju Puljštine“ razvija se i širi izvaninstitucijska socijalna 
usluga pomo�i u ku�i na podru�ju Puljštine. Projektom je predvi�ena provedba programa 
pomo�i u ku�i, edukacija i ja�anje kapaciteta osoba koje rade sa starijim osobama, te 
provedba javne kampanje o važnosti procesa deinstitucionalizacije. Ciljne skupine 
projekta su starije osobe sa podru�ja Puljštine i osobe koje rade sa starijim osobama, a 
krajnji korisnici su �lanovi obitelji starijih osoba uklju�enih u projekt i ostali gra�ani. 
Vrijednost projekta iznosa 1.255.820,15 kn.; 
 
3. Dnevnom centru za rehabilitaciju Veruda – Pula, u provedbi projekta “Rana podrška 
i rehabilitacija djeci s razvojnim rizicima i teško�ama u razvoju - Zajedno rastimo 
sigurnije”. Projektom se djeci i njihovim obiteljima pružaju usluge savjetovanja i 
pomaganja, psihosocijalne podrške i rane intervencije u sklopu aktivnosti Dnevnog 
centra za rehabilitaciju Veruda-Pula, a istovremeno se educiraju djelatnici koji rade s 
navedenim skupinama te se provodi javna kampanja usmjerena na promicanje prava 
ranjivih skupina, što �e rezultirati uklju�ivanjem u život zajednice te prevencijom 
institucionalizacije ciljnih skupina. Vrijednost projekta iznosi gotovo 1.860.000,00 kn. 
 
 
2.2.3. Provedba aktivnosti vezanih uz vo�enje Baze EU projekata u Istri 
 
Aktivnost podrazumijeva koordinaciju javnopravnih tijela, privatnog i civilnog sektora u 
Istarskoj županiji vezano uz unos EU projekata u provedbi te unos projekata u provedbi 
za Istarsku županiju i Javnu ustanovu od strane djelatnika JU, kako bi se u svakom 
trenutku imalo uvid u stanje povla�enja sredstava u Istarskoj županiji. Tijekom 2021. 
godine, u županijsku bazu projekata uvršteni su projekti financirani putem sredstava 
Europske unije i drugih me�unarodnih izvora koji su do sada implementirani ili se 
trenutno provode, a u kojima kao partneri sudjeluju pravni subjekti sa sjedištem u 
Istarskoj županiji, odnosno gdje se aktivnosti projekata provode na podru�ju Županije. 
 
 
 
 
2.3. CILJ 3: JA�ANJE KAPACITETA DJELATNIKA JAVNOPRAVNIH TIJELA 
U ISTARSKOJ ŽUPANIJI U DOMENI STRATEŠKOG PLANIRANJA I 
PRIPREME I PROVEDBE EU PROJEKATA 
 
 
AKTIVNOSTI: 
 
2.3.1. Ja�anje kapaciteta djelatnika javnopravnih tijela u Istarskoj županiji u 
domeni strateškog planiranja i pripreme i provedbe EU projekata 

 
Aktivnost podrazumijeva kontinuiranu organizaciju i održavanje specijaliziranih 
edukacija, webinara, seminara, informativnih doga�aja i dr. za djelatnike javnopravnih 
tijela u Istarskoj županiji u domeni strateškog planiranja i pripreme i provedbe EU 
projekata. Djelatnice su sudjelovale na 2 edukacije :Izrada planova razvoja JP(R)S“ i  
„Strateško planiranje: Izrada provedbenih programa“. 
 



 
12 

 

 
2.3.2. Ja�anje kapaciteta djelatnika Javne ustanove Regionalnog koordinatora za 
europske programe i fondove u domeni strateškog planiranja i pripreme i 
provedbe EU projekata 
 
Aktivnost podrazumijeva kontinuiranu izobrazbu i poha�anje specijaliziranih edukacija 
djelatnika Javne ustanove koje se odnose na teme vezane za EU fondove i strateško 
planiranje kako bi bili kapacitirani za provo�enje javnih ovlasti i adekvatno odgovaranje 
na potrebe javnog sektora. 
Javna ustanova ulaže zna�ajne napore u stru�no usavršavanje i ja�anje kompetencija i 
znanja svojih djelatnika. Ja�anje ljudskih resursa osnova je za pružanje kvalitetnih i 
pravovremenih informacija potencijalnim korisnicima usluga javne ustanove. Tijekom 
2021. godine kontinuirano se provodilo usavršavanje djelatnika javne ustanove kroz 
neformalno i formalno obrazovanje, i to sudjelovanjem na edukacijama, stru�nim 
seminarima i konferencijama, ponajviše u online formatu zbog raznih ograni�enja 
uzrokovanih pandemijom COVID19 (edukacije: „Mogu�nost financiranja projekata u 
perspektivi 2021.-2027.“, „Simulacija provedbe EU projekata“, „Mogu�nost financiranja 
projekata jedinica lokalne i podru�ne samouprave u financijskoj perspektivi 2021.-2027.“, 
„Mogu�nost financiranja projekata u sektoru obrazovanja u financijskoj perspektivi 
2021.-2027.“, „Postupak javne nabave od pripreme, pregleda i ocjene ponuda te 
ugovaranja s osvrtom na specifi�nosti vezane uz javnu nabavu na EU sufinanciranim 
projektima“, „ESIF pozivi i projekti - kako prona�i i �itati pozive za dodjelu bespovratnih 
sredstava te kreirati projektne ideje za EU fondove“, „Nova financijska perspektiva 2021.-
2027.“, „Mogu�nost financiranja projekata u sektoru zdravstva u financijskoj perspektivi 
2021.-2027.“, „Mogu�nost financiranja projekata istraživanja, razvoja i inovacija u 
perspektivi 2021.-2027.“, „Financijski instrumenti, ra�unovodstvo i revizija u EU 
projektima“, „Strateško planiranje: „Nove funkcije i obaveze koje Regionalne razvojne 
agencije preuzimaju u novom financijskom razdoblju EU“, „Dani regionalnog razvoja i 
fondova EU - Nove prilike“, „Provedba postupka dodjele bespovratnih sredstava“, 
„Prakti�na radionica za regionalne razvojne agencije“, „Dani regionalnog razvoja i 
fondova Europske unije - Klju�ni izazovi novog razdoblja“, „Pra�enje, vrednovanje i 
izvještavanje“, „Uvod u EU fondove: Kohezijska politika 2021.-2027.“, „Javna nabava za 
ESI fondove“, „Horizontalna na�ela u EU projektima“, „Novi VFO i što nas �eka u prvom 
kvartalu 2022. godine“, „Priprema i provedba projekata u novoj perspektivi 2021.-2027.- 
Tips & Tricks“, „Državne potpore“.) 
U 2021. godini 11 djelatnika ustanove sudjelovalo je u sveukupno 24 edukacija. 
 
 
2.3.3. Podrška Gimnaziji Pula u provedbi aktivnosti projekta ASOC 
 
U sklopu projekta ASOC - At the School of OpenCohesion – Škola otvorene kohezije, 
djelatnici ustanove su pratili i pružali podršku u�enicima i nastavnicima Gimnazije Pula, 
koja je kao jedna od 10 odabranih škola sudjelovala u projektnim aktivnostima. 
Angažman RK je uklju�ivao pra�enje odvijanja projektnih aktivnosti, održavanje 
informativnog predavanja za u�enike na temu kohezijske politike EU, organizaciju i 
pratnju prilikom posjete kaštelu Morosini Grimani u op�ini Svetvin�enat te predstavljanja 
projekta KulTERRA, kojeg su u�enici zajedno sa svojim mentorima i djelatnicima RK 
istraživali u sklopu ASOC projekta. 
Cilj ASOC projekta je poticanje kulture aktivnog gra�anstva i podizanje svijesti u�enika 
srednjih škola o kohezijskoj politici i EU projektima. Pokrenut je od strane Ministarstva 
regionalnoga razvoja i fondova Europske unije, a teži promicanju sudjelovanja u�enika 
u pra�enju ulaganja koja se provode putem kohezijske politike EU-a korištenjem javnih 
otvorenih podataka. 



 
13 

 

2.4. CILJ 4: PROVESTI EU PROJEKTE OD REGIONALNOG ZNA�AJA U 
KOJIMA JAVNA USTANOVA SUDJELUJE KAO PRIJAVITELJ ILI PARTNER 
 
 
AKTIVNOSTI: 
 
2.4.1.  Provedba projekta „Suradnjom i znanjem do snažne EU regije“ 
 
Tijekom 2021. godine, - pružena je savjetodavna pomo� u pripremi 12 projekata 
sufinanciranih iz EU fondova te u provedbi 3 EU projekata; na web stranici 
http://www.istra-europa.eu/ se redovito objavljuju vijesti relevantne za javnopravna tijela s 
podru�ja Istarske županije (natje�aji, obavijesti i sl.); organizirana je 1  mjera informiranja 
naziva „Nova financijska perspektiva 2021.-2027. i prilike za javni sektor“ na kojoj je 
sudjelovalo 65 predstavnika javnopravnih tijela naziva, dok su djelatnici ustanove 
sudjelovali su na 24 edukacije. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.2. Provedba projekta Projekt Walk the Global Walk 
  
 
 
 
 
 
 
2.4.2.  Provedba projekta „WALK THE GLOBAL WALK “ 
 
 
Cilj projekta Walk the Global Walk je osvijestiti u�enike i mlade op�enito o važnosti 
promicanja mira, ljudskih prava i sli�no te potaknuti ih da šire tu svijest me�u svojim 
vršnjacima. Kroz implementaciju razli�itih edukativnih aktivnosti i radionica želi se 
pove�ati sposobnost djece i mladih za aktivno sudjelovanje u transformaciji društva. 
Projekt se provodio u srednjim školama s podru�ja Istarske županije, a svake su godine 
aktivnosti usmjerene na odre�eni Cilj održivog razvoja (Agenda 2030). Ovogodišnji, 
posljednji cilj kojemu su usmjerene aktivnosti jest COR 16. Mir pravda i snažne institucije.  
U 2021. u projektnim je aktivnostima u�estvovalo 9 srednjih škola s podru�ja Istarske 
županije, �iji su u�enici i profesori sudjelovali u treningu profesora, edukativnim 
radionicama u školama,  radionicama akcijskog planiranja i virtualnoj globalnoj šetnji. 
Izra�eni su edukativni materijali za profesore i u�enike za školsku godinu 2020./2021.  
 
Globalna šetnja, kao finalni doga�aj na projektu održana je u virtualnom obliku koja se 
sastojala od nekoliko aktivnosti. Aktivnosti virtualne Globalne šetnje obuhva�ale su 
izvedbu pjesme “Sve �e biti dobro”, izradu aktivisti�kih plakata, organizaciju globalne 

   EDUKACIJE U ORGANIZACIJI REGIONALNOG KOORDINATORA 
 

1 EDUKACIJA 
65 PREDSTAVNIKA JAVNOPRAVNIH TIJELA IŽ 

EDUKACIJE NA KOJIMA SU SUDJELOVALI DJELATNICI REGIONALNOG 
KOORDINATORA 

 
24 EDUKACIJE 

11 DJELATNIKA 



 
14 

 

šetnje u svom gradu, te osmišljavanje odgovora na pitanja o održivom razvoju i 
motiviranoš�u za sudjelovanje u projektu. Redovito su se ažurirale društvene mreže i 
stranice projekta na kojima se objavljuju sve relevantne novosti o aktivnostima i napretku 
projekta. Projekt Walk the Global Walk financiran je iz programa Europske komisije 
EuropeAid – “Raising public awareness of development issues and promoting 
development education in the European Union”, provedba projekta zapo�ela je u 
prosincu 2017. godine, a provodi se u suradnji 19 partnera iz 11 europskih zemalja. 
Provedba projekta završila je 14.8.2021. godine. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.4.3.  Provedba projekta +RESILIENT 
 
Projekt +Resilient zapo�eo je s provedbom 01.02.2018., a sufinanciran je iz Europskog 
fonda za regionalni razvoj putem programa Interreg V-B Mediteran 2014.-2020. Ukupni 
prora�un projekta iznosi 3.578.529,80 €. Svrha projekta +Resilient je umrežavanje 4-
helix partnerstva 8 Mediteranskih zemalja kako bi se potaknula potreba za inovacijama 
koje �e pove�ati konkurentnost društveno odgovornih malih i srednjih poduze�a i 
otvaranje novih radnih mjesta s posebnim naglaskom na tvrtke koje posluju u domeni 
društvenog poduzetništva. Op�i cilj projekta je pozitivan utjecaj na prilagodbu/izmjenu 
razli�itih strukturnih elemenata upravljanja klasterima dionika s visokom društvenom 
odgovornoš�u, ujedna�avanjem dinamike inovacija vo�enih tehnologijom, otvorenim 
bazama podataka i primjerima uspješnih modela na transnacionalnom nivou. Tijekom 
2021. godine, voditeljica projekta nastavila je provoditi aktivnosti predvi�ene projektom. 
U sklopu radnog paketa 1 – Upravljanje projektom predan je i odobren polugodišnji 
izvještaj te su održana 4 partnerska sastanka online i 1 partnerski sastanak uživo u 
Portugalu. U sklopu radnog paketa 2 - Komunikacija, za koji je javna ustanova odgovorni 
partner, nastavljeno je redovito ažuriranje projektne web stranice, Facebooka i You tube 
kanala projekta, izdana su 2 Newslettera, izra�ena je službena projektna brošura i letak 
na hrvatskom i engleskom jeziku, ažuriran je Komunikacijski plan, izra�ena su tri mini 
videa o projektu, te je objavljeno niz vijesti o projektu na službenim stranicama ustanove, 
u lokalnim i regionalnim novinama i na web portalima. Od ostalih aktivnosti u kojima je 
sudjelovalo cijelo partnerstvo održano je 11 webinara, te 7 konferencijskih online 
koordinacija. Mnoštvo aktivnosti implementirano je na regionalnoj i lokalnoj razini u 
Istarskoj županiji. Po�etkom 2021. godine završen je pilot projekt „Društvenim 
inovacijama do održivog regionalnog razvoja“ kojim su razvijena 3 društveno 
poduzetni�ka poslovna plana, od lipnja do rujna 2021. provodila se radionica Testiranje 
i validacija poslovnih modela poduzetni�kih pothvata u Istri , u rujnu i prosincu 2021. 
održana je manifestacija Dani društvenog poduzetništva i društvenog inoviranja u Istri s 

PROJEKT WALK THE GLOBAL WALK 
 
 

 
13 srednjih škola iz IŽ       200 u�enika       13 profesora 

 
21 radionica u školama      27 edukativnih aktivnosti 

 
 

 



 
15 

 

popratnom izložbom i radionicama društvenog inoviranja u Puli, Bujama, Rovinju, 
Pore�u, Labinu i Vodnjanu.  
 
Krajem 2021. zapo�ele su aktivnosti kapitalizacije te je u prosincu održana trodnevna 
manifestacija Living LAB u Francuskoj i nekoliko online koordinacija. Zapo�ele su 
pripreme finalnih evenata i završne dokumentacije namijenjene donosiocima politi�kih 
odluka na svim razinama. Predvi�eni kraj provedbe projekta je 30.04.2022. 
 
 

PROJEKT +RESILIENT 
 

  
4-helix partnerstva 8 Mediteranskih zemalja 

3 projektna Newslettera 

Pilot projekt „Društvenim inovacijama do održivog regionalnog razvoja“ 

Kapaciteti 3 organizacije s podru�ja IŽ oja�ani za provedbu društveno-

poduzetni�kih aktivnosti 

 
 
 
 
2.5. CILJ 5: DOPRINIJETI PROCESU PROGRAMIRANJA STRATEŠKIH 
DOKUMENATA ZA FONDOVE I PROGRAME EUROPSKE UNIJE U NOVOJ 
FINANCIJSKOG PERSPEKTIVI 2021.-2027. 
 
 
2.5.1.  Sudjelovanje u programiranju ESIF fondova za razdoblje 2021. - 2027. u 
Republici Hrvatskoj 
 
Tijekom 2021. godine, privremena ravnateljica, pomo�nica ravnateljice i voditeljica 
odsjeka za regionalni razvoj i strateško planiranje intenzivno su sudjelovale u radu 
Radnih skupina prilikom izrade programskih dokumenata za novo financijsko razdoblje 
2021.-2027., kako slijedi: Pametna Hrvatska, Solidarna Hrvatska, Povezana Hrvatska, 
Zelena Hrvatska, Radna skupina integrirani teritorijalni razvoj Navedeno je bilo 
realizirano sukladno Odluci o uspostavljanju Radnih supina za izradu programskih 
dokumenata za financijsko razdoblje 2021.-2027., u kojima sudjeluju predstavnici 
regionalnih koordinatora kao �lanovi tih skupina, dok su nositelji izrade središnja tijela. 
Vlada Republike Hrvatske usvojila je u studenom 2020. god. Odluku o operativnim 
programima vezanim za kohezijsku politiku za financijsko razdoblje Europske unije 2021. 
– 2027. u Republici Hrvatskoj i tijelima zaduženima za njihovu pripremu. 
Tijekom novog financijskog razdoblja Europske unije 2021.-2027. predvi�ena je 
uspostava sljede�ih operativnih programa u Republici Hrvatskoj: 
- Program Konkurentnost i kohezija 2021.-2027., �iji �e se EU dio financirati iz 

Europskog fonda za regionalni razvoj i Kohezijskog fonda; 
- Program U�inkoviti ljudski potencijali 2021.– 2027., �ije �e se aktivnosti u okviru EU 

dijela financirati iz Europskog socijalnog fonda +; 



 
16 

 

- Integrirani teritorijalni program 2021. – 2027., �iji �e se EU dio financirati iz 
Europskog fonda za regionalni razvoj, Kohezijskog fonda te Fonda za pravednu 
tranziciju.Program Konkurentnost i kohezija 2021.-2027.  

 
Prvi nacrti Sporazuma o partnerstvu i gore navedenih programskih dokumenata 
podneseni su Europskoj komisiji na o�itovanje krajem lipnja 2021.god. Nakon 
zaprimljenih komentara Europske komisije nastavljen je rad na tehni�kom uskla�ivanju 
programskih dokumenata, u suradnji s nositeljima i �lanovima radnih skupina i u skladu 
s njihovim sektorskim nadležnostima. Dora�ene ina�ice programskih dokumenata 
dostavljene su Europskoj komisiji 09. studenog 2021. godine. Djelatnice ustanove 
sudjelovale su u radu svih sjednica (ukupno 4.) i ostalih tehni�kih sastanaka svake radne 
skupine.  

 
 

2.5.2.   Sudjelovanje u programiranju Programa prekograni�ne suradnje Italija- 
Hrvatska 2021.-2027. 
 
Tijekom 2021. godine, pomo�nica ravnateljice sudjelovala je u radnim skupinama za 
programiranje programa prekograni�ne suradnje Interreg V-A Italija-Hrvatska 2021.-
2027. Radne skupine imale su za cilj definirati glavne smjernice budu�eg Programa te 
koordinirati izradu samog Programa. Tijekom 2021.god. održano je 10. sastanaka Task 
force-a u cilju definiranja i donošenja programa. 
 
 
 
2.5.3. Programiranje Teritorijalnog plana za pravednu tranziciju za Republiku 
Hrvatsku 
 
Aktivnost podrazumijeva aktivno sudjelovanje u programiranju Teritorijalnog plana za 
pravednu tranziciju RH, financiranog iz Fonda za pravednu tranziciju (FPT), koji �e biti 
dio Integriranog teritorijalnog programa za RH 2021.-2027. Proces programiranja 
koordinira MRRFEU, a sa regionalne razine, kao najviše pogo�ene regije sudjeluju 
Sisa�ko-moslava�ka županija i Istarska županija. Bespovratna sredstva iz Fonda za 
pravednu tranziciju na razini EU su namijenjena regijama koje su najizloženije 
tranzicijskim izazovima, odnosno regijama s višim emisijama ugljikovodika i regijama u 
kojima je velik udio stanovništva zaposlen u industrijama fosilnih goriva. U RH su 
zajedni�ki od strane Europske komisije i RH detektirane Istarska županija i Sisa�ko-
moslava�ka županija. Istarska županija je detektirana kao županija u kojoj djeluju tvrtke 
Rockwool Adriatic, TPP Plomin (1 and 2), Holcim (Hrvatska), Calucem d.o.o., i koja �e 
biti pogo�ene kad se odre�eni subjekti iz gospodarstva zatvore ili restrukturiraju 
(prelaskom na �iš�u proizvodnju). 
Fond za pravednu tranziciju je uskla�en sa Europskim Zelenim planom koji ima za cilj 
stvoriti moderno, resorno u�inkovito i konkurentno EU gospodarstvo koje �e do 2050. 
godine biti klimatski neutralno. Njegov najvažniji instrument je Mehanizam za pravednu 
tranziciju koji se sastoji od: Fonda za pravednu tranziciju; Posebnog fonda za pravednu 
tranziciju u okviru programa Invest EU i Instrumenta za kreditiranje u javnom sektoru, uz 
uklju�ivanje EIB-a.  
Za korištenje sredstava FPT-a potrebno je izraditi Teritorijalni plan za pravednu tranziciju 
za RH, a u u tom je procesu koordinaciju aktivnosti na podru�ju Istarske županije vršio 
Regionalni koordinator, uz uklju�ene jedinice lokalne samouprave sa podru�ja IŽ: Grad 
Labin, Grad Pulu, Op�ine Kršan, Raša, Sv. Nedelja i Pi�an. 
Predstavnici Javne ustanove održali su više sastanaka sa predstavnicima tvrtki Deloitte 
i Ecorys, na kojima se raspravljalo o napretku projekta potpore u pripremi Teritorijalnih 



 
17 

 

planova pravedne tranzicije koje su navedene tvrtke provodile u suradnji s Europskom 
komisijom i MRRFEU. 
Javna ustanova pružala je tijekom cijele 2021. godine koordinativnu pomo� istarskim 
JLS-evima u pripremnoj fazi plana, odnosno izradi po�etne analize i pripreme projektnih 
prijedloga za FPT. U razdoblju do lipnja 2021. godine, djelatnici Ustanove su u okviru 
Fonda za pravednu tranziciju sudjelovali u pripremi 59 projektnih ideja za 6 jedinica 
lokalne samouprave sa podru�ja Istarske županije, ukupne vrijednosti 89 milijuna €, koje 
su prijavljene tvrtki Deloitte radi razrade potencijalnih projektnih ideja za financiranje kroz 
Fond za pravednu tranziciju u RH.  
Osim toga, držano je više sastanaka sa predstavnicima uklju�enih jedinica lokalne 
samouprave iz Istarske županije, na kojima ih se redovito izvještavalo o napretku u 
programiranju Teritorijalnog plana za pravednu tranziciju u RH, te o mogu�nostima 
financiranja projekata sa njihovog podru�ja iz FPT-a.  
Djelatnici Javne ustanove su tako�er MRRFEU dostavili komentare i prijedlog nadopuna 
strateškog okvira FPT-a za Istarsku županiju, a u cilju proširenja potencijalnog podru�ja 
ulaganja iz FPT-a u skladu sa predloženim projektnim idejama javno-pravnih tijela iz IŽ. 
Sredinom studenog 2021. je MRRFEU regionalnim koordinatorima Istarske i Sisa�ko-
moslava�ke županije dostavilo tablicu intervencijske logike na razini FPT-a koju je 
trebalo popuniti temeljem projektnim ideja prikupljenih od strane tvrtke Deloitte, ali i 
temeljem novih predloženih projekata ukoliko su u skladu s regulativom FPT-e, te ukoliko 
potpadaju pod strateški okvir TPPT-a. Potrebno je bilo dostaviti podatke i za odabrane 
pokazatelje rezultata i ostvarenja. Koordinaciju prikupljanja podataka o projektnim 
idejama javno-pravnih tijela ali i privatnih poduze�a koja su svoje projektne ideje ranije 
u godini dostavili tvrtki Deloitte, odra�ena je od strane djelatnika Javne ustanove. 
Održani su i koordinacijski i radni sastanci sa predstavnicima uklju�enih gradova i op�ina 
u IŽ, na kojima su dogovoreni daljnji koraci u procesu prikupljana podataka. Na zahtjev 
gradona�elnika i na�elnika Labinštine, održan je njihov sastanak sa državnim tajnikom 
u MRRFEU gosp. Erli�em u Zagrebu 15.12.2021. , na kojem u sudjelovali i djelatnici 
Ustanove. Dogovoreno je da �e se podru�je potencijalnih ulaganja prošiti i na projekte 
rudarske i kulturne baštine, što �e biti daljnji predmet pregovora MRRFEU i EK.  
Nakon održanog on-line sastanka predstavnika Istarske županije, Regionalnog 
koordinatora i predstavnika uklju�enih JLS-eva iz IŽ, tablica sa predloženim podacima i 
pokazateljima je dostavljena u MRRFEU od strane Regionalnog koordinatora IŽ. 
 
 
 
2.5.4. Programiranje Plan za industrijsku tranziciju Jadranske Hrvatske 
 
U razdoblju od travnja 2021. godine, djelatnici Ustanove su u okviru programiranja Plana 
za Industrijsku tranziciju Jadranske Hrvatske aktivno sudjelovali u radnim skupinama i 
programiranju plana uz koordinaciju sa Istarskom razvojnom agencijom i upravnim 
odjelom za gospodarstvom Istarske županije.  
U  okviru  Integriranog  teritorijalnog  programa  financirat  �e  se  aktivnosti  koje  �e  
pridonijeti industrijskoj tranziciji tri NUTS 2 regije u HR temeljem izra�enih planova za 
industrijsku tranziciju. Provedba procesa industrijske tranzicije ima za cilj ja�anje 
regionalne konkurentnosti i izravno se povezuje s Nacionalnom razvojnom strategijom 
Republike Hrvatske do 2030. godine.  
U cilju u�inkovite provedbe procesa industrijske tranzicije bilo je potrebno izraditi planove 
za industrijsku tranziciju  koji  �e  se  temeljiti  na  dostupnim  resursima  i  potencijalu  
za  njihovo  korištenje, identifikaciji  konkurentnih  prednosti  te  pametnoj  specijalizaciji 
kao  temelju  budu�eg  rasta  i razvoja hrvatskih regija. Planovi za industrijsku tranziciju 
trebali bi potaknuti strukturne promjene kroz vertikalnu  logiku  intervencija  u  cilju  
modernizacije,  diversifikacije,  tranzicije  ili uvo�enja radikalnih promjena u  regionalna 



 
18 

 

gospodarstva  te  �e  predstavljati  nadogradnju  horizontalnih javnih politika; primjerice 
politike obrazovanja i politike poticanja poduzetništva. 
 
Djelatnici ustanove bili su uklju�eni u programiranju plana kroz Radni tim te je sudjelovalo 
u izradi strateškog okvira prvenstveno zajedno sa Upravom za strateško planiranje i 
koordinaciju EU fondova Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova EU.  
Ustanova je sudjelovala u identifikaciji sektora na podru�ju Jadranske Hrvatske koje se 
smatraju klju�nima za transformaciju gospodarstva regije u procesu industrijske 
tranzicije, prikupljanju podataka i izradi sektorskih analitika za pojedina identificirana 
podru�ja za podru�je Istarske županije, identifikaciji i razradi tkz. transformacijskih 
projekata - projektnih ideja za osnivanje potencijalnih HUBova na podru�ju Jadranske 
Hrvatske. Istarska županija podnijela je 7. prijedloga projekata u sektorima: uslužni 
sektor visoke dodane vrijednosti, sektor zelenog rasta, pametna industrija, sektor plavog 
rasta, sektor zdravlja. U okviru definiranja plana bilo je predvi�eno i organiziranje 
Leadership grupa s predstavnicima privatnog sektora kako bi se identificirale, odnosno 
potvrdile klju�ne niše i smjerovi promjene prioritetnih sektora te su u sklopu tog procesa 
identificirani strateški dionici sa istarskog podru�ja koji su bili pozvani za sudjelovanje u 
daljnjoj razradi plana.  
Plan za industrijsku tranziciju Jadranske Hrvatske usvojen je u Zadru 30. studenog 
2021.god.  
 
 
 
2.5.5. Sudjelovanje u rad partnerskih vije�a ITU gradova u Istarskoj županiji i 
provedbi ITU mehanizma u RH 
 
 
S obzirom na pove�ano izdvajanje za održivi urbani razvoj u financijskoj perspektivi 
2021.-2027. MRRFEU predložilo je proširenje provedbe mjera održivog urbanog razvoja 
putem mehanizma integriranih teritorijalnih ulaganja sa 8 gradova koji su do sada koristili 
taj mehanizam na 22 grada:4 grada središta urbanih aglomeracija: Zagreb, Split, Rijeka 
i Osijek; 10 gradova središta ve�ih urbanih podru�ja: Zadar, Slavonski Brod, Pula, 
Karlovac, Sisak, Varaždin, Šibenik, Dubrovnik, Bjelovar i Vinkovci; 8 gradova središta 
manjih urbanih podru�ja koji su sjedišta županija: Koprivnica, Vukovar, �akovec, 
Požega, Virovitica, Krapina, Gospi� i Pazin.  
MRRFEU donijelo je u srpnju 2021. god. Smjernice za uspostavu urbanih podru�ja i 
izradu strategija razvoja urbanih podru�ja za financijsko razdoblje 2021. - 2027., verzija 
2.0. temeljem kojih su 22 grada uspostavila svoja urbana podru�ja te pokrenuli postupke 
izrade strategija razvoja urbanih podru�ja za financijsko razdoblje 2021.-2027. S obzirom 
na navedeno za Istarsku županiju potvr�ena su 2. urbana podru�ja: Pula i Pazin. Na 
temelju smjernica Regionalni koordinatori obavezni su �lanovi Partnerskih vije�a urbanih 
podru�ja te su djelatnici ustanove imenovani u oba PVa.  
Nadalje MRRFEU i Središnja agencija za financiranje i ugovaranje programa i projekata 
Europske unije (SAFU), najavili izmjenu Zakona o regionalnom razvoju �ime se 
regionalnim koordinatorima zna�ajno proširuju javne ovlasti kako bi regionalni 
koordinatori preuzeli dio nadležnosti od SAFU-a kao posredni�ko tijelo razine 2 u dijelu 
ugovaranja u okviru Integriranog teritorijalnog programa RH (ITP 2021. -2027.), odnosno 
u dijelu koji se odnosi na ITU Mehanizam. U tom kontekstu djelatnici ustanove sudjelovali 
su tijekom jeseni na dvije edukacije organizirane od strane SAFU s ciljem pravovremene, 
stru�ne i kvalitetne pripreme za nove ovlasti.  
 
 



 
19 

 

 

3. RAD OTO�NOG KOORDINATORA 
 
 
Rad oto�nog koordinatora u 2021. godini obuhva�ao je kontinuiranu suradnju i 
komunikaciju sa Upravom za otoke pri Ministarstvu regionalnog razvoja i fondova EU. U 
2021. godini oto�ni koordinator bio je �lan Radne skupine za izradu Nacionalnog plana 
razvoja otoka 2021. – 2027. U toj ulozi sudjelovao je na �etiri sastanka Radne skupine. 
Hodogram prvog radnog sastanka obuhva�ao je predstavljanje Nacionalnog plana 
razvoja otoka, zakonodavni i institucionalni okvir, odra�ene aktivnosti i aktivnosti u tijeku, 
hodogram predstoje�ih aktivnosti, upute za popunjavanje Obrasca za komentiranje 
Nacionalnog plana te predstavljanje baze oto�nih razvojnih projekata.  
Drugi radni sastanak odnosio se na temu pokazatelja ishoda u aktima strateškog 
planiranja problematike, trenutnog rješenja te su predloženi pokazatelji ishoda za sve 
�etiri prioritetne osi.  
Tre�i sastanak Radne skupine održan je na temu prikupljanja baze oto�nih razvojnih 
projekata, te povezano s time, izrade Akcijskog plana i Financijskog plana. 
Posljednji,  �etvrti sastanak Radne skupine za izradu Nacionalnog plana razvoja otoka 
obuhva�ao je Akcijski plan i definiranje ciljanih vrijednosti pokazatelja ishoda.  
Osim navedenog oto�ni je koordinator sudjelovao na radionicama i sastancima 
organiziranim od strane Uprave za otoke. Konkretno radi se o sastanku na temu 
Integriranog teritorijalnog programa 2021.-2027. (ITP) za otoke, online radionici 
predstavljanja Javnog poziva za poticanje razvoja civilnog društva na otocima u 2021. 
godini, te sastanku djelatnika Uprave za otoke i oto�nih koordinatora.  
Nakon usvajanja Nacionalnog plana razvoja otoka na Brijunima je organizirano 
predstavljanje usvojenog zakona interesnim skupinama s podru�ja Istarske županije 
kojem su prisustvovali predstavnici javne ustanove „Regionalni koordinator Istarske 
županije za europske programe i fondove“. 
 
 
 
 
4. SUDJELOVANJE U ODBORIMA ZA PRA�ENJE PROGRAMA 
PREKOGRANI�NE SURADNJE 
 
Privremena ravnateljica sudjelovala je u sastancima Odbora za pra�enje u dva 
INTERREG VA PROGRAMA: Slovenija – Hrvatska i Italija- Hrvatska. Za program Italija-
Hravtska održano je 2. sastanaka Odbora za pra�enje a na programu Slovenija-Hrvatska 
održano je tako�er 2. sastanaka Odbora za pra�enje.  
 
 
 
 
5. REGHUB 2021. 
 
Javna ustanova „Regionalni koordinator Istarske županije za europske programe i 
fondove - Coordinatore regionale della Regione Istriana per i programmi e fondi europei“ 
pripremila je prijavu za u�lanjenje Istarske županije u mrežu RegHub 2.0 Odbora regija 
Europske unije u sije�nju 2021. godine, �ime je Županiji omogu�en izravan regionalni 
utjecaj na unaprje�enje zakonodavnog procesa i pove�anje u�inkovitosti provedbe EU 
politika.  
U okviru RegHub-a 46 europskih regija i gradova sudjeluje u postupku evaluacije 
najzna�ajnijih europskih politika, sukladno na�elima supsidijarnosti, vladavine prava, 



 
20 

 

demokratizacije i decentralizacije. Tijekom 2021. godine Istarska županija je, u suradnji 
s djelatnicima naše javne ustanove, bila uklju�ena u postupak savjetovanja o u�incima 
provedbe i prijedlozima unaprje�enja postoje�e regulative u podru�ju javne nabave, 
prostornog planiranja i izdavanja akata o gradnji. Operativni dio aktivnosti i popunjavanje 
pripadaju�ih upitnika proveli su djelatnici ustanove, temeljem stru�nog mišljenja 
nadležnih županijskih upravnih odjela i Zavoda za prostorno ure�enje. Izvješ�a i zaklju�ci 
spomenutih savjetovanja ugra�eni su u mišljenja Odbora regija, a njih je u svom radu 
koristila i Europska komisija, koja je RegHub u�inila sastavnim dijelom svoje platforme 
Fit for Future (F4F). 
 
 
 
 

6. IZVJEŠ�E O RADU UPRAVNOG VIJE�A 
 
Tijekom 2021. godine održane su 4 sjednice Upravnog vije�a. 
 
Na 19. sjednici Upravnog vije�a održanoj 31. ožujka 2021. doneseni su sljede�i akti: 
 
• Odluka o prihva�anju Izvješ�a o radu javne ustanove „Regionalni koordinator 

Istarske županije za europske programe i fondove - Coordinatore regionale della 
Regione Istriana per i programmi e fondi europei“ za 2020. godinu; 

• Odluka o prihva�anju Financijskog izvješ�a javne ustanove „Regionalni koordinator 
Istarske županije za europske programe i fondove - Coordinatore regionale della 
Regione Istriana per i programmi e fondi europei“ za 2020. godinu; 

• Druge izmjene i dopune Pravilnika o unutarnjem ustrojstvu, sistematizaciji radnih 
mjesta i pla�ama javne ustanove „Regionalni koordinator Istarske županije za 
europske programe i fondove - Coordinatore regionale della Regione Istriana per i 
programmi e fondi europei“; 

 
Na 20. sjednici Upravnog vije�a održanoj 4. studenog 2021. doneseni su sljede�i akti: 
 
• Eti�ki kodeks djelatnika javne ustanove „Regionalni koordinator Istarske županije za 

europske programe i fondove - Coordinatore regionale della Regione Istriana per i 
programmi e fondi europei“; 

• Odluka o prihva�anju Izvještaja o izvršenju financijskog plana javne ustanove 
„Regionalni koordinator Istarske županije za europske programe i fondove - 
Coordinatore regionale della Regione Istriana per i programmi e fondi europei“ za 
2020. godinu; 

 
Na 21. sjednici Upravnog vije�a održanoj 13. prosinca 2021. donesen je sljede�i akt: 
 
• Prve izmjene i dopune Financijskog plana javne ustanove „Regionalni koordinator 

Istarske županije za europske programe i fondove - Coordinatore regionale della 
Regione Istriana per i programmi e fondi europei“ za 2021. godinu s projekcijama za 
2022. i 2023. godinu 

 
 
Na 22. sjednici Upravnog vije�a održanoj 30. prosinca 2021. doneseni su sljede�i akti: 
 
• Odluka o prihva�anju Programa rada i razvoja javne ustanove „Regionalni 

koordinator Istarske županije za europske programe i fondove - Coordinatore 
regionale della Regione Istriana per i programmi e fondi europei“ za 2022. godinu; 



 
21 

 

• Financijski plan javne ustanove „Regionalni koordinator Istarske županije za 
europske programe i fondove - Coordinatore regionale della Regione Istriana per i 
programmi e fondi europei“ za 2022. godinu s projekcijama za 2023. i 2024. godinu; 
 

 
 
 
 
 
 
 






